BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4321/TCHQ-KTTT
V/v thủ tục hoàn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Điện Biên
Trả lời công văn số 174/HQĐB-NV ngày 20/6/2009 của Cục Hải quan tỉnh Điện Biên về vướng mắc thủ tục hoàn thuế nhập khẩu đối với trường hợp nhập khẩu vật tư, nguyên liệu để sản xuất hàng tiêu thụ trong nước nhưng sau đó tìm được thị trường xuất khẩu; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Quản lý thuế; Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 8/12/2005; Nghị định 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ; Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007; Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính, hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu nhập khẩu thì:
1. Đối với trường hợp nhập khẩu vật tư, nguyên liệu để sản xuất hàng tiêu thụ trong nước nhưng sau đó tìm được thị trường xuất khẩu, đã thực xuất khẩu sản phẩm trong thời điểm Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính còn hiệu lực thì doanh nghiệp phải xây dựng định mức thực tế gửi cơ quan hải quan trước khi làm thủ tục hoàn thuế. Giám đốc doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm về định mức này.
Nếu doanh nghiệp đăng ký tờ khai và đã thực xuất khẩu sản phẩm tại thời điểm Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính có hiệu lực thì định mức phải được đăng ký với cơ quan hải quan trước khi làm thủ tục xuất khẩu lô hàng đầu tiên của mã sản phẩm trong bảng đăng ký định mức.
2. Trường hợp hồ sơ thuộc diện kiểm tra trước hoàn thuế sau, nếu có nghi vấn định mức cơ quan hải quan kiểm tra định mức tiêu hao nguyên liệu vật tư và thực tế hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị theo qui tại định Điểm 3.2 Mục IV Phần E Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007; Điểm b Khoản 5 Điều 33 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.
3. Theo qui định tại Điểm 7.3 Thông tư 05/2009/TT-BTC ngày 13/01/2009 của Bộ Tài chính "Định mức sử dụng nguyên vật liệu do doanh nghiệp tự xây dựng phải được thông báo bằng văn bản với cơ quan hải quan trước khi làm thủ tục xuất khẩu lô hàng đầu tiên của mã sản phẩm". Qui định này chỉ có hiệu lực thi hành đối với loại hình nhập khẩu nguyên liệu, vật tư để sản xuất hàng hoá xuất khẩu. Đối với trường hợp nhập khẩu vật tư, nguyên liệu để sản xuất hàng tiêu thụ trong nước sau đó tìm được thị trường xuất khẩu thì thực hiện theo qui định tại Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Điện Biên biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ-XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng